

**Lucrari de reparatie
capitala(amenajarea
trotuarului)la drumul L529 de
acces spre s. Bujor**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 013-2026

Reparatie capitala (amenajarea trotuarului) la drumul L529 de acces spre s.Bujor

Valoarea de deviz 461 400,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
		1. Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L521 s. Bujor (L=300, b=1.3m)				
1	RpAr3A	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D - 400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm	m	300,000	45,96 15,14	13 786,80 4 540,80
2	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	1,200	1 137,50 0,00	1 365,00 0,00
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,700	792,75 792,75	2 933,17 2 933,17
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15cm	m3	45,000	1 022,00 75,68	45 990,00 3 405,60
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1, De format resursa beton norma 0.055 (de exclus ciment nisip pietris apa)	m	300,000	268,13 55,81	80 438,95 16 744,20
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de (100x30x8) B3, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie de beton C8/10 XC3, XF1, de format resursa beton norma 0.055 (de exclus ciment nisip pietris apa)	m	305,000	194,63 28,38	59 361,13 8 655,90
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoare gri 20x10x4.3cm	m2	306,000	293,03 56,38	89 668,42 17 252,77
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoare rosie 20x10x4.3cm	m2	60,000	318,41 56,38	19 104,55 3 382,90
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoare gri 20x10x6cm	m2	1,800	335,40 56,34	603,72 101,41
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2	7,200	364,96	2 627,69

		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Culoare rosie 20x10x6cm			56,38	405,92
		Total Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L521 s. Bujor (L=300, b=1.3m) Inclusiv salariu				315 879,43 57 422,67

		Total	Lei	315 879,43
		Fondul social	24 %	13 781,44
		Transportarea	4 %	9 703,65
		Total		339 364,52
		Cheltuieli de regie	10 %	33 936,45
		Total		373 300,97
		Beneficiu de deviz	3 %	11 199,03
		Total		384 500,00
		TVA	20 %	76 900,00
		461 400,00		
		Total deviz: Inclisiv salariu		57 422,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)